
1

ANO: 04  N°: 1146
TERÇA-FEIRA

16 DE JUNHO DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Souza Santos – Secretário de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.879 DE 15 DE JUNHO DE 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº
1.925/2020 de 15 de junho de 2020.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 539.599,69 (quinhentos
e trinta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos), para
reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, com recursos provenientes de
Convênio/Contrato  de  Repasse  OGU  n.º  874907/2018  que  entre  si  celebram  a  União
Federal, por intermédio do Ministério do Turismo e o município de Quissamã, destinado à
execução  da  obra  de  construção  da  Pista  de  Caminhada/Ciclovia  e  Estacionamento  no
Parque Municipal de Quissamã.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º, conforme ANEXO I, serão provenientes do
Convênio/Contrato de Repasse, mencionado no art. 1º.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.879 DE 15 DE JUNHO DE 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº
1.925/2020 de 15 de junho de 2020.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 539.599,69 (quinhentos
e trinta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos), para
reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, com recursos provenientes de
Convênio/Contrato  de  Repasse  OGU  n.º  874907/2018  que  entre  si  celebram  a  União
Federal, por intermédio do Ministério do Turismo e o município de Quissamã, destinado à
execução  da  obra  de  construção  da  Pista  de  Caminhada/Ciclovia  e  Estacionamento  no
Parque Municipal de Quissamã.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º, conforme ANEXO I, serão provenientes do
Convênio/Contrato de Repasse, mencionado no art. 1º.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 DE JUNHO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.880 DE 15 DE JUNHO DE 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº
1.926/2020 de 15 de junho de 2020.

DECRETA:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Adicional  Especial na  importância  de  R$  378.000,00
(trezentos e setenta e oito mil reais), para atender despesas não previstas no orçamento.

Parágrafo único  - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária 1.901/2019.

Artigo  2º  -  Os  recursos  para  atender  o  art.  1º  serão  provenientes  do  SUPERÁVIT
FINANCEIRO  apurado  em  balanço  patrimonial  do  exercício  anterior,  nas  dotações
orçamentárias constantes no ANEXO I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43,
§1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.881 DE 15 DE JUNHO DE 2020

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.927/2020 de 15 de junho de 2020.

 

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na importância de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), para atender despesas não previstas no orçamento.

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária
1.901/2019.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I,
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.881 DE 15 DE JUNHO DE 2020

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.927/2020 de 15 de junho de 2020.

 

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na importância de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), para atender despesas não previstas no orçamento.

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária
1.901/2019.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I,
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.881 DE 15 DE JUNHO DE 2020

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.927/2020 de 15 de junho de 2020.

 

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na importância de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), para atender despesas não previstas no orçamento.

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária
1.901/2019.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I,
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.882 DE 15 DE JUNHO DE 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº
1.928/2020 de 15 de junho de 2020.

DECRETA:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Adicional  Especial na  importância  de  R$  782.920,92
(setecentos e oitenta e dois mil, novecentos e vinte reais e noventa e dois centavos), para
atender despesas não previstas no orçamento.

Parágrafo único  - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária 1.901/2019.

Artigo  2º  -  Os  recursos  para  atender  o  art.  1º  serão  provenientes  do  SUPERÁVIT
FINANCEIRO  apurado  em  balanço  patrimonial  do  exercício  anterior,  nas  dotações
orçamentárias constantes no ANEXO I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43,
§1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.883 DE 15 DE JUNHO DE 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº
1.929/2020 de 15 de junho de 2020.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 987.600,00 (novecentos
e  oitenta  e  sete  mil  e  seiscentos  reais),  para  reforço  das  Dotações  Orçamentárias
constantes  no  ANEXO I,  com recursos  provenientes  de  Convênio/Contrato  de  Repasse
n.º 845302/2017 que entre si celebram a União Federal, por intermédio do Ministério do
Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de
Quissamã, destinado à execução da obra de construção da ciclovia e ciclofaixa.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º, conforme ANEXO I, serão provenientes do
Convênio/Contrato de Repasse, mencionado no art. 1º.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  16 DE JUNHO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.883 DE 15 DE JUNHO DE 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº
1.929/2020 de 15 de junho de 2020.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 987.600,00 (novecentos
e  oitenta  e  sete  mil  e  seiscentos  reais),  para  reforço  das  Dotações  Orçamentárias
constantes  no  ANEXO I,  com recursos  provenientes  de  Convênio/Contrato  de  Repasse
n.º 845302/2017 que entre si celebram a União Federal, por intermédio do Ministério do
Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de
Quissamã, destinado à execução da obra de construção da ciclovia e ciclofaixa.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º, conforme ANEXO I, serão provenientes do
Convênio/Contrato de Repasse, mencionado no art. 1º.

Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LEI Nº 1925 DE 15 DE JUNHO 2020

Autoriza  a  abertura  de  Crédito  Suplementar  na
importância de R$ 539.599,69

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu
sanciono a seguinte LEI:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar na
importância de R$ 539.599,69 (quinhentos e trinta e nove mil, quinhentos e noventa e
nove  reais  e  sessenta  e  nove  centavos),  para  reforço  das  Dotações  Orçamentárias
constantes no ANEXO I,  com recursos provenientes de Convênio/Contrato  de Repasse
OGU n.º 874907/2018 que entre si celebram a União Federal, por intermédio do Ministério
do Turismo e o município de Quissamã, destinado à execução da obra de construção da
Pista de Caminhada/Ciclovia e Estacionamento no Parque Municipal de Quissamã.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º, conforme ANEXO I, serão provenientes do
Convênio/Contrato de Repasse, mencionado no art. 1º.

Artigo  3º  -  Esta  LEI  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LEI Nº 1926 DE 15 DE JUNHO 2020

Autoriza  a abertura de Crédito Adicional  Especial  na
importância de R$ 378.000,00.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu
sanciono a seguinte LEI:

Artigo  1º  -  Fica  o  Chefe  do  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  Crédito  Adicional
Especial na importância  de R$ 378.000,00 (trezentos  e setenta e oito mil  reais),  para
atender despesas não previstas no orçamento.

Parágrafo único  - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura  de  créditos  suplementares,  em  conformidade  com  a  Lei  Orçamentária
1.901/2019.

Artigo  2º  -  Os  recursos  para  atender  o  art.  1º  serão  provenientes  do  SUPERÁVIT
FINANCEIRO  apurado  em  balanço  patrimonial  do  exercício  anterior,  nas  dotações
orçamentárias constantes no ANEXO I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43,
§1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo  3º  -  Esta  LEI  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LEI Nº 1.927 de 15 DE JUNHO DE 2020

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na
importância de R$ 50.000,00.

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu
sanciono a seguinte LEI:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial na importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para atender despesas
não previstas no orçamento.

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária
1.901/2019.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I,
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LEI Nº 1.927 de 15 DE JUNHO DE 2020

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na
importância de R$ 50.000,00.

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu
sanciono a seguinte LEI:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial na importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para atender despesas
não previstas no orçamento.

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária
1.901/2019.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I,
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LEI Nº 1.927 de 15 DE JUNHO DE 2020

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na
importância de R$ 50.000,00.

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu
sanciono a seguinte LEI:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial na importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para atender despesas
não previstas no orçamento.

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária
1.901/2019.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas dotações orçamentárias constantes no ANEXO I,
nos termos do art. 42, combinado com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 

Quissamã, 15 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita



4

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.869 DE 01 DE JUNHO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº
1.901/2019 de 27 de dezembro de 2019.

DECRETA:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$  1.200.000,00  (um
milhão  e  duzentos  mil  reais),  para  reforço  das  dotações  orçamentárias  constantes  no
ANEXO I.

Artigo  2º -  Os  recursos  para  atender  o  art.  1º  serão  provenientes  do  EXCESSO  DE
ARRECADAÇÃO até o mês de Maio/2020, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43,
§1º, Item II, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo 3º  -  Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 01 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  16 DE JUNHO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LEI Nº 1928 DE 15 DE JUNHO 2020

Autoriza  a abertura de Crédito Adicional  Especial  na
importância de R$ 782.920,92.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu
sanciono a seguinte LEI:

Artigo  1º  -  Fica  o  Chefe  do  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  Crédito  Adicional
Especial na importância de R$ 782.920,92 (setecentos e oitenta e dois mil, novecentos e
vinte  reais  e  noventa  e  dois  centavos),  para  atender  despesas  não  previstas  no
orçamento.

Parágrafo único  - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de
abertura  de  créditos  suplementares,  em  conformidade  com  a  Lei  Orçamentária
1.901/2019.

Artigo  2º  -  Os  recursos  para  atender  o  art.  1º  serão  provenientes  do  SUPERÁVIT
FINANCEIRO  apurado  em  balanço  patrimonial  do  exercício  anterior,  nas  dotações
orçamentárias constantes no ANEXO I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43,
§1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.

Artigo  3º  -  Esta  LEI  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LEI Nº 1929 DE 15 DE JUNHO 2020

Autoriza  a  abertura  de  Crédito  Suplementar  na
importância de R$ 987.600,00

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu
sanciono a seguinte LEI:

Artigo 1º -  Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar na
importância de R$ 987.600,00 (novecentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais), para
reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, com recursos provenientes
de  Convênio/Contrato  de  Repasse  n.º  845302/2017  que  entre  si  celebram  a  União
Federal,  por  intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional,  representado  pela
Caixa Econômica Federal e o Município de Quissamã, destinado à execução da obra de
construção da ciclovia e ciclofaixa.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º, conforme ANEXO I, serão provenientes do
Convênio/Contrato de Repasse, mencionado no art. 1º.

Artigo  3º  -  Esta  LEI  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

LEI Nº 1929 DE 15 DE JUNHO 2020

Autoriza  a  abertura  de  Crédito  Suplementar  na
importância de R$ 987.600,00

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu
sanciono a seguinte LEI:

Artigo 1º -  Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar na
importância de R$ 987.600,00 (novecentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais), para
reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, com recursos provenientes
de  Convênio/Contrato  de  Repasse  n.º  845302/2017  que  entre  si  celebram  a  União
Federal,  por  intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional,  representado  pela
Caixa Econômica Federal e o Município de Quissamã, destinado à execução da obra de
construção da ciclovia e ciclofaixa.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º, conforme ANEXO I, serão provenientes do
Convênio/Contrato de Repasse, mencionado no art. 1º.

Artigo  3º  -  Esta  LEI  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Quissamã, 15 de junho 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  16 DE JUNHO DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1146

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.886 DE 16 DE JUNHO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.901/2019 de 27 de dezembro de 2019.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO
I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 16 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 2.886 DE 16 DE JUNHO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal
nº 1.901/2019 de 27 de dezembro de 2019.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO
I, nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, §1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964.

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Quissamã, 16 de junho de 2020.

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita


